
ZÁKLADY LÉKAŘSKÉ LATINY 
  

Vyučující: Jan Morávek (příp. Bořivoj Marek)  
 
Školní rok: 2025/2026 
 
Hodinová dotace: 2 hodiny týdně 

 

Komu je seminář určen: 4. ročníky 
 
Charakteristika: 
Remedia contra dolorem post excisionem dentis praemolaris. Zní vám toto spojení jako 

nějaká podivná špatně zapamatovatelná hatmatilka? Po absolvování tohoto semináře 

už tomu tak nebude. Budete vědět, že se jedná o obyčejné léky proti bolesti, která 

byla způsobena vytržením třenového zubu.   

Tento jednoletý seminář je pojímán jako úvod do latiny určený zejména zájemcům o 

studium na lékařských, příp. farmaceutických, veterinárních či přírodovědeckých 

fakultách, kteří dosud neměli možnost blíže se seznámit s latinou a se základní 

latinskou anatomickou, klinickou i patologickou terminologií. Seminář mohou 

samozřejmě navštěvovat i další zájemci, kteří touží proniknout do tajů latinského 

odborného jazyka, z něhož vychází podstatná část jakékoliv vědecké terminologie.  

 

Okruhy učebního plánu: 

• stručná historie lékařství a odborné terminologie 

• skloňování latinských substantiv  

• latinská adjektiva 

• základy skloňování řeckých substantiv  

• základ latinské konjugace (infinitiv, imperativ) 

• tvorba kompozit 

• tvorba složitějších víceslovných pojmenování   

• latinské pitevní zprávy a diagnózy 

• psaní receptu  

 

Cíle: 
Cílem semináře je osvojit si základy latinského jazyka a anatomickou, klinickou i 

patologickou terminologii. Důraz je kladen na skloňování, na schopnost orientace v 

odborném víceslovném názvosloví a na analýzu odborných výrazů pocházejících z 

latiny i řečtiny. Výukové materiály jsou ve shodě s těmi, které jsou používány na 

lékařských fakultách, takže absolvování tohoto semináře studentům výrazně ulehčí 

práci a učení vyplývající z nutnosti složit zkoušku z lékařské latiny na vysoké škole.  

      

Podklady pro hodnocení: 
Závěrečné hodnocení je vždy podloženo několika písemnými testy, které ověří 

zvládnutí gramatiky a vybraného medicinského lexika.  


